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Regeringen har sat som mål, at 95 procent af en 
ungdomsårgang skal have mindst én ungdoms-
uddannelse i 2015, og det er et mål, der er stor 
enighed om blandt partierne i Folketinget. En 
styrkelse af uddannelsesniveauet i Danmark er 
da også en kilde til fremtidig vækst, demokrati 
og velfærd. Det er derfor vigtigt, at folkeskolen 
er i stand til at give eleverne kompetencer, der 
betyder, at de kan gennemføre en ungdomsud-
dannelse. Denne artikel præsenterer den forsk-
ningsmæssige viden, der foreligger i dag, og 
fremsætter hypoteser, der fremover vil blive ar-
bejdet på ved Center for Strategisk Uddannelses-
forskning. 

I folkeskolen skabes fundamentet for videre uddan-
nelse, og der er da også i de seneste år kommet be-
tydeligt fokus på folkeskolens opgave og ansvar for 
at forberede eleverne til videre uddannelse. Det styr-
kede fokus afspejles først og fremmest i en ændring 
af folkeskoleloven i 2006, hvor det i formålsbestem-
melsen blev præciseret, at målet med folkeskolen er 
at give eleverne kundskaber og færdigheder, der for-
bereder dem til videre uddannelse efter folkeskolen. 
Ud over dette er der truffet andre politiske initiativer: 
1) Alle 15-17-årige skal være i uddannelse, beskæf-
tigelse mv., og kommunerne skal følge op herpå. 2) 
Alle elever, der forlader 9. eller 10. klasse, skal have 
vurderet deres uddannelsesparathed, når de søger 

optagelse på en ungdomsuddannelse. 3) Der skal 
finde en målrettet vejledning sted i overgangen fra 
grundskole til ungdomsuddannelserne med henblik 
på fastholdelse i uddannelsen.

Center for Strategisk Uddannelsesforskning har med 
en bevilling på godt 50 mio. kroner, hvoraf godt 40 
mio. kroner kommer fra Det Strategiske Forsknings-
råd, fået til opgave at belyse barriererne for gennem-
førelse af en ungdomsuddannelse. LP-modellens da-
tasæt udgør en fundamental basis for analyserne, og 
Center for Vidensbaseret Pædagogisk Praksis indgår 
i et samarbejde med Center for Strategisk Uddan-
nelsesforskning, hvor professor Thomas Nordahl er 
tilknyttet som en af ni internationale eksperter. I det 
følgende skal først ses på, hvad vi allerede ved om 
emnet.

Ungdomsuddannelse – eller ej

Den viden, vi i dag har om gennemførelse, bygger 
først og fremmest på faktuelle oplysninger fra offent-
lige registre (Danmarks Statistik og UNI-C), hvor de 
grundlæggende data har en meget høj validitet. De 
rent kvantitative oplysninger giver dog ingen forkla-
ringer på forholdene, herunder forskydninger over tid.

Gennem de seneste ti år har omkring 95 procent af 
en ungdomsårgang påbegyndt en ungdomsuddan-
nelse, men mange falder fra igen. I en beretning til 
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undervisningsministeren (Skolerådets Formandskab 
2011) er der foretaget en opgørelse af den faktiske 
gennemførelse af ungdomsuddannelser inden for 
fem år efter folkeskolen i perioden 1995 til 2009. Det 
viser sig, at godt 47 procent af de unge, der afslut-
tede folkeskolen i 2004, har fuldført en ungdomsud-
dannelse fem år efter (i 2009), mens knap 21 procent 
er i gang med en uddannelse. Det viser sig også, at 
andelen af unge, der har gennemført en uddannelse 
fem år efter afslutningen af folkeskolen, har været 
faldende gennem de sidste cirka ti år. Derimod er 
andelen, der er i gang med en uddannelse, stigende 
i perioden. Andelen, der ikke er påbegyndt eller har 
afbrudt en uddannelse, er ligeledes begge stigende i 
perioden, og særligt er der sket en stigning i andelen, 
der afbryder en påbegyndt uddannelse. 

Særskilte analyser for Formandskabet (SFI 2010) 
med brug af Undervisningsministeriets såkaldte pro-
filmodel viser, at der er stor forskel mellem kommuner 
og skoler på, hvor stor den andel er, der forventes 
at have gennemført en ungdomsuddannelse fem år 
efter folkeskolen. På nogle skoler er det kun 26 pro-
cent af eleverne, der forventes at have gennemført 
en ungdomsuddannelse fem år efter afslutningen af 
folkeskolen, mens det på andre skoler er 92 procent 
af eleverne. Spredningen mellem de danske kommu-
ner er mindre end mellem skolerne, men den viser, at 
forskelle mellem de forventede kommunale gennem-
førelsesfrekvenser varierer mellem 50 og 80 procent. 
Man skal dog være opmærksom på, at de skoler og 
kommuner, der ligger i den høje ende, ikke nødven-
digvis er de skoler, der bidrager mest til at give ele-
verne de faglige kompetencer, som gør dem i stand til 
at gennemføre en ungdomsuddannelse, idet skolens 
eller kommunens elevsammensætning spiller en væ-
sentlig rolle for elevernes mulighed for at gennemføre 
en ungdomsuddannelse. Profilmodellen bygger på, at 
frafaldet for elever, der forlader skolen et givent år, 
har samme mønster som i årene forinden – et for-

hold, der naturligvis kan ændre sig i virkelighedens 
verden, ikke mindst hvis ungdomsuddannelsernes 
struktur ændres. Profilmodellens beregninger skal 
derfor tages med et vist forbehold.

En stor andel af eleverne i folkeskolen fortsætter i en 
ungdomsuddannelse lige efter skolen. SFI (2010) vi-
ser på baggrund af statistiske data, at der allerede 
tidligt i uddannelsen er en del, der falder fra. Det vi-
ser sig for perioden 2005-2008, at 83,1 procent af 
en ungdomsårgang er i gang med en uddannelse tre 
måneder efter grundskolen i 2008. De unge fordeler 
sig på ungdomsuddannelserne ved, at 38,8 procent 
tilmeldte sig de almengymnasiale uddannelser, 17 
procent en erhvervsgymnasial uddannelse og 24,8 
procent en erhvervsfaglig uddannelse. Andelen, der 
tilmelder sig de almengymnasiale uddannelser, har 
været konstant i perioden 2005-2008, mens ande-
len, der tilmelder sig de erhvervsgymnasiale uddan-
nelser, har været svagt stigende, og andelen, der til-
melder sig de erhvervsfaglige uddannelser, har været 
svagt faldende i perioden. 

Mange af de elever, der starter på en ungdomsud-
dannelse, falder dog fra uddannelsen igen (UNI-C 
2010a). Det almene gymnasium har det laveste fra-
fald, der fra 2000 til 2008 er faldet fra 20 til 18 pro-
cent. De erhvervsgymnasiale uddannelser har frafald 
på mellem 25 og 22 procent, med det laveste tal i 
2008. De erhvervsfaglige uddannelser har de højeste 
frafald, der har været konstant stigende, fra 41 pro-
cent i 2000 til 52 procent i 2008. Igen er der tale om 
historiske statistiske data af høj validitet. 

Interessante statistiske sammenhænge

Statistiske analyser, hvor der inddrages baggrunds-
oplysninger om de unge, peger på interessante kor-
relationer, hvor der muligvis kan være underliggende 
kausalitet. Mens kun godt hver tredje elev med dansk 
oprindelse falder fra på en erhvervsuddannelse, er 
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tallet over hver anden for efterkommere af indvan-
drere (Danmarks Statistik 2011). Samme tendens gør 
sig gældende på de gymnasiale uddannelser. Her er 
frafaldet for etnisk danske elever på 7 procent, mens 
elever med anden etnisk baggrund har 13 procents 
frafald. En anden vigtig korrelation i forhold til gen-
nemførelse af ungdomsuddannelse er forældres ud-
dannelsesniveau. Af de elever, hvis forældre har en 
videregående uddannelse, gennemfører 84 procent. 
Gennemførelsesraten er 72 procent for de elever 
med forældre, der kun har grundskole som højeste 
gennemførte uddannelse. På erhvervsuddannel-
serne er der dog ikke nogen markant statistisk sam-
menhæng mellem, om de unge gennemfører en 
uddannelse på normeret tid og deres forældres ud-
dannelsesbaggrund. 

Der findes allerede en betydelig viden om statistiske 
sammenhænge med og måske årsager til frafald, 
som forskningen i Center for Strategisk Uddannel-
sesforskning trækker på. Nogle af sammenhængene 
og de mulige årsagsforhold har folkeskolen ingen 
indflydelse på, mens skolerne kan påvirke andre. 
SFI’s rapport om overgangen til ungdomsuddannelse 
(SFI 2010) konkluderer, at de faktorer, som skolen 
ikke har indflydelse på, herunder først og fremmest 
elevens socialøkonomiske baggrund, statistisk set 
forklarer 10 procent af elevers sandsynlighed for at 
påbegynde en ungdomsuddannelse lige efter 9. klas-
se og knap 16 procent af deres sandsynlighed for at 
gennemføre inden for fem år efter 9. klasse. Det må 
dog samtidig siges, at selv om de statistiske analy-
ser peger på, at folkeskolen naturligvis ikke kan æn-
dre på elevernes socialøkonomiske baggrund, viser 
PISA-undersøgelsen (Egelund 2010) med stor tyde-
lighed, at Danmark er det nordiske land, der dårligst 
er i stand til at kompensere for svag social baggrund, 
mens Finland og Island ligger i top. Et igangværende 
forskningsarbejde, støttet af Nordisk Ministerråd, sø-
ger at afdække de forhold, der kan have forbindelse 
med de nordiske forskelle, og resultaterne herfra vil 

blive præsenteret ved en konference i Stockholm i 
januar 2012.

Effekten af et fagligt løft

Når de nævnte 10 til 16 procent er ”taget ud”, reste-
rer en række faktorer, som skolen selv kan bidrage til 
at forbedre. En række undersøgelser, hvor der også 
forekommer brug af kvalitative metoder, peger på for-
hold, der sandsynligvis har kausal betydning. 

En af de faktorer, der har størst betydning for elevens 
muligheder for at gennemføre en ungdomsuddan-
nelse, er af overvældende sandsynlighed de faglige 
kvalifikationer, som elever tilegner sig i folkeskolen. 
En forløbsundersøgelse, hvor der samtidig er brugt 
kvantitative og kvalitative metoder, også kaldet en 
”mixed methods-undersøgelse”, viser således, at det 
faglige niveau og elevens faglige selvvurdering har 
betydning for både elevens valg af ungdomsuddan-
nelse og for elevens muligheder for at gennemføre 
ungdomsuddannelsen (Katznelson og Pless 2007). 
En statistisk follow-up på en survey med data tilbage 
fra 1976 (McIntosh og Munk 2006) viser på samme 
måde, at elevens faglige kvalifikationer i skolen har 
en korrelation med elevens mulighed for videre ud-
dannelse estimeret som det højeste uddannelses-
niveau, eleven ender med at opnå. En tredje under-
søgelse (Andersen 2005) viser ved en follow-up af 
PISA-testede elever i 2000, at der er statistisk sam-
menhæng mellem gennemførelse af en ungdomsud-
dannelse og testresultater for læsefærdigheder. I den 
allerede omtalte statistiske undersøgelse af overgan-
gen til ungdomsuddannelser fra SFI (2010) vises det 
ydermere, at jo dårligere faglige kvalifikationer – målt 
ved elevernes karaktergennemsnit ved 9.-klasses-af-
gangsprøven – desto lavere er sandsynligheden for, 
at eleven påbegynder og gennemfører en ungdoms-
uddannelse. 

Det ser i øvrigt i SFI’s undersøgelse ud til, at 10.-klas-
ses-tilbud tiltrækker alle typer af elever, også dem, 
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der ud fra en faglig vurdering ser ud til at være klar til 
en ungdomsuddannelse lige efter 9. klasse.

Der er foretaget en statistisk modellering af den hy-
potese, at andelen af en ungdomsårgang, der gen-
nemfører en ungdomsuddannelse, kan forøges, hvis 
det faglige niveau højnes i folkeskolen. Modelleringen 
(Søndergaard 2010) er sket gennem en række bereg-
ninger på data fra PISA-undersøgelsen fra 2009, og 
modellen viser, at hvis de danske læseresultater brin-
ges op på finsk niveau, vil det medføre en stigning i 
den andel, der gennemfører en ungdomsuddannelse, 
på omkring 6 procentpoint. Effekten af et fagligt løft 
sker både, ved at andelen af svage læsere reduce-
res, og ved at andelen af stærke læsere øges. Be-
regningerne viser dog, at betydningen af at reducere 
den andel, der læser dårligt, er dobbelt så stor som 
betydningen af at øge andelen af stærke læsere. 

Det er velkendt, at der er en statistisk sammenhæng 
mellem elevers socialøkonomiske baggrund og deres 
faglige resultater i skolen. SFI-rapporten (2010) viser, 
at den sociale baggrund også har en selvstændig 
sammenhæng med, hvor meget uddannelse eleven 
opnår. Især forældres uddannelse har sammenhæng 
med unges påbegyndelse og gennemførelse af en 
ungdomsuddannelse. Rapporten viser også, at jo 
højere uddannelse mødrene har, desto større er den 
statistiske sandsynlighed for, at eleverne både på-
begynder og gennemfører en ungdomsuddannelse. 
Overordnet set har mødres uddannelse dog større 
betydning for, om eleven påbegynder en ungdoms-
uddannelse, end for, om eleven gennemfører ud-
dannelsen. Den sociale baggrunds sammenhæng 
med elevernes påbegyndelse og gennemførelse af 
en ungdomsuddannelse ser dog ud til at blive min-
dre, når elevernes faglige niveau i folkeskolen også 
tages med i betragtning. I en norsk undersøgelse 
(Falch og Strøm 2011) vises det, at elevernes faglige 
niveau i grundskolen er den klart største statistiske 

forklaringsfaktor for deres sandsynlighed for at gen-
nemføre en ungdomsuddannelse. Undersøgelsen 
viser endvidere, at den sociale baggrunds betyd-
ning – som i udgangspunktet er stor – mindskes, 
når det faglige niveau inddrages. Samme konklusion 
ses i beregninger foretaget på baggrund af tallene 
fra SFI’s undersøgelse af elevernes påbegyndelse 
og gennemførelse af en ungdomsuddannelse (SFI 
2011b). Beregningerne viser endvidere, at det faglige 
niveau ser ud til at forklare mere af elevernes gen-
nemførelse af en ungdomsuddannelse end af deres 
påbegyndelse af uddannelsen, hvilket kan tyde på, at 
en god faglig ballast fra folkeskolen kan neutralisere 
noget af den sociale baggrunds betydning for gen-
nemførelsen af en ungdomsuddannelse. Alt i alt er 
der dermed ganske solid dokumentation for betydnin-
gen af en god faglig ballast fra folkeskoleårene. 

Ud over elevernes faglige kvalifikationer er der 
sandsynligvis en række andre faktorer, der forklarer 
skolens evne til at ruste eleverne til ungdomsud-
dannelser. SFI (2010) konkluderer dog, at målbare 
kvantitative skolekarakteristika – såsom klassestør-
relse og lærernes aldersfordeling – generelt set kun 
forklarer en lille del af variationen i overgangen til 
ungdomsuddannelse. Undersøgelsen viser således, 
at de forskellige skolekarakteristika kun forklarer 1,5 
procent af variationen i elevernes gennemførelse af 
en ungdomsuddannelse, og de forklarer kun knap 2 
procent af variationen i elevernes påbegyndelse af 
en ungdomsuddannelse efter 9. eller 10. klasse. Til 
sammenligning forklarer elevernes karaktergennem-
snit i undersøgelsen mellem 3 og 7 procent, mens 
faktorer, som skolen ikke har indflydelse på (eksem-
pelvis individuelle elevkarakteristika og forældrenes 
socioøkonomiske baggrund) forklarer mellem 10 og 
17 procent. Det kan tyde på, at skolekarakteristika, 
der ikke er adgang til i rapportens datamateriale, har 
større betydning, når det drejer sig om skolekvalite-
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ten, og disse søges afdækket i en igangværende kva-
litativ undersøgelse på SFI.
 
Et gennemgående forhold ved de undersøgte kvan-
titative faktorer, skolen har indflydelse på (SFI 2010), 
er, at der er flere skolekarakteristika, der korrelerer 
med påbegyndelse end med gennemførelse af en 
ungdomsuddannelse. Det kan blandt andet skyl-
des, at gennemførelsesandelene måles fem år efter 
9. klasse. På de fem år når eleverne at være under 
indflydelse af andre institutioner end folkeskolen, og 
eleverne får også generelt mere livserfaring selv, 
hvilket alt i alt er med til at reducere betydningen af 
folkeskolen i forhold til andre faktorer. Der er dermed 
stærkt behov for en kvalitativ belysning af dette om-
råde, hvor Katznelson og Pless (2007) allerede har 
ydet bidrag. 

De kognitive færdigheders betydning

Det er værd at være opmærksom på, at det ikke 
kun er de faglige kompetencer, der forklarer succes 
i uddannelserne og på arbejdsmarkedet, og der er 
efterhånden en omfattende forskningslitteratur, der 
påviser, at både kognitive og ikke-kognitive kompe-
tencer har stor betydning for, hvordan man klarer sig 
på arbejdsmarkedet. En stor svensk kvantitativ un-
dersøgelse (Lindqvist og Vestman 2011) påviser, at 
kognitive færdigheder som IQ særligt har betydning 
for den enkeltes lønniveau. Jo højere kognitive fær-
digheder, jo højere løn. Betydningen af kognitive fær-
digheder har især betydning for lønniveauet hos de 
højest lønnede, herunder særligt personer med høj 
uddannelse. Til gengæld har kognitive færdigheder 
begrænset betydning for ufaglærtes løn. Den enkel-
tes ikke-kognitive færdigheder som vedholdenhed, 
sociale færdigheder og emotionel stabilitet har imid-
lertid i høj grad indflydelse på, hvorvidt man er i ar-
bejde. Det gælder særligt for de lavtlønnede. Det skal 
endvidere understreges, at kognitive færdigheder 
ikke skal ses som en modsætning til ikke-kognitive 

færdigheder som vedholdenhed, sociale færdigheder 
og emotionel stabilitet, tværtimod er der en sammen-
hæng mellem dem, hvilket økonometrikerne Cunha 
og Heckman (2007) klart peger på.

Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) har som 
opgave at sikre, at unge fortsætter på den ungdoms-
uddannelse, de har lyst og evner til, og har således 
betydning for både påbegyndelse og gennemførelse 
af ungdomsuddannelsen. En undersøgelse på dette 
område (SFI 2011a) viser, at størstedelen af skole-
ledere og lærere på de danske folkeskoler oplever 
samarbejdet med UU-vejledningen som positivt. Det 
fremgår også af undersøgelsen, at tilfredsheden med 
UU-vejledningen ser ud til at være størst på de sko-
ler, der har 10. klasse. I en brugerundersøgelse af 
Ungdommens Uddannelsesvejledning (UNI-C 2010b) 
tilkendegiver eleverne, at de på tilsvarende vis er til-
fredse med vejledningsindsatsen. Både elever og læ-
rere fremhæver, at vejlederne er en væsentlig kilde 
til information om ungdomsuddannelserne. Dog viser 
Katznelson og Pless’ (2007) undersøgelse, at ele-
verne ikke tilskriver vejledningen stor betydning for 
det egentlige valg af ungdomsuddannelse. Eleverne 
fremhæver i stedet, at det er individuelle interesser 
og det faglige niveau, der er den væsentligste faktor 
for valget af ungdomsuddannelse.

Bidraget fra LP-modellens datasæt

En meget stor del af den forskning, der er gennem-
gået ovenfor, er af kvantitativ natur og gennemført 
af økonometrikere, og den er derfor underlagt de 
begrænsninger, som fremgangsmåden rummer. 
Forskningen ved Center for Strategisk Uddannel-
sesforskning skal søge efter årsagsforhold i et mixed 
methods-design, hvor kvantitative metoder vil blive 
suppleret med kvalitative samfundsvidenskabelige 
metoder. Vores hypotese er, at vi kan identificere ind-
flydelse fra: 1) Elevernes faglige færdigheder og de-
res særlige behov. 2) Elevernes sociale færdigheder 
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og deres særlige behov. 3) Elevernes kendskab og 
forventning til deres fremtidige karriere. 4) Elevernes 
socialøkonomiske baggrund. 5) Kvaliteten af ung-
domsuddannelsen. 6) Kvaliteten af den vejledning, de 
unge har fået.

Den strategiske forskning anvender LP-modellens 
kortlægningsdatasæt, der ud fra en systemteoretisk 
teoriramme rummer informationer om, hvorledes 
elever fra 5. til 10. klasse i 548 danske skoler fra 79 
kommuner interagerer med læringsmiljøet. Der fore-
ligger august 2011 data fra 212.644 elever og 28.468 
lærere og pædagoger med svarprocenter over 90. 
Data indeholder informationer om elevernes faglige 
færdigheder, sociale færdigheder, motivation og en-
gagement for skolearbejdet og eventuelle faglige, 
emotionelle, sociale eller sygdomsmæssige van-
skeligheder og deltagelse i specialundervisning. Fra 

dette datasæt vil data fra cirka 2000 elever i 2011 og 
2012 blive suppleret med information om elevernes 
karriereplaner, viden om karrierekrav og information 
om den rådgivning, eleverne har fået fra forskelligt 
hold. Disse elever vil blive fulgt i administrative re-
gistre, og et matchet sample på to gange 50 elever 
med og uden drop-out vil blive interviewet i semi-
strukturerede kvalitative interview i op til tre år efter, 
de har forladt grundskolen efter 9. eller 10. klasse.

Det forventes, at vi vil være i stand til at publicere 
de første kvantitative resultater om elevernes karri-
ereplaner, viden om karrierekrav og information om 
den rådgivning, eleverne har fået fra forskelligt hold, 
sammenholdt med kortlægningsdata i 2013, mens de 
endelige resultater, hvor de kvantitative resultater og 
de kvalitative resultater kombineres, først vil foreligge 
i 2015.
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